Magnifici signori non sono ancora otto iorni dappoi ch'io scrifi ad vostre signorie in che termine se trovava nostro esercito, et dove, credo desideran sapere con verità in quello se ritrova al presente, et ancora che per altra via l' habbiate intelo, me ha parso conveniente, che ancora lo intendiate da mia parte. Come Venardi alli 24. di Febraro 1525. festa de san Mattia due hore avanti di l' illustrissimo signor Marchese di Pescara se rompere lo muro che circonda, et defende il parco de Pavia, una rottura due ballostrate lontana dall' altra, con intento di alloggiare questo esercito dentro di detto parco in una villetta detta Mirabella, lontana da detto muro due miglia dove alloggiava bono esercito franzese; il Re di Franza anti vendo, et imaginando la sua vittoria certo si ritirò dal suo alloggiamento ad una Ecclesia in le mura de Pavia nominata san Lazzaro, et se ridusse con tutto suo campo che alloggiav dentro, et fora di detto parco all' opposito lontano da detta villa un miglio con le genti d' arme, et fantarie in battaglia, et lasciò ordinata tutta sua artiglieria, la quale era da passo in passo de le doi rotture fino a la detta villa, et ancora era notte quando l' illustrissimo signor marchese entrò per la rottura de man destra con le infanterie vestite con camiscie sopra, et l' illustrissimo Vicerè con le gente d' arme con le camiscie su l' arme da man sinistra in un tempo: a pena fo il nostro esercito dentro, che comenzò l' artegliaria franzese di modo che tutto lo esercito danneggiò. Volentieri questi nostri signori haveriano voluti essere in li lassati alloggiamenti; dicono alcuni, che lo signor Vicerè haveffe inviato a lo signor Marchese a farle intendere che sua signoria se haveffe ritirato per l' alto, antevendo che solo l'artegliaria bastava a rovinare l' esercito nostro; et questo fo l' intento del Re di Franza, che poichè l'artigliaria haveffe ben iocata, dare dentro de frisco, et minare il resto: et ehe il signor marchese di Pescara l' haveffe risposto, che non era tiempo perchè la ruina del nostro esercito saria stata evidente; et così le fantarie per suo camino con le genti d' arme alle spalle, ridusse

in poco tempo vicino a Mirabella non lontano dalli battagioni dell' inimico : pensava già il Re che l' artiglieria la quale per spatio d' un' hora havea operato haveffe rotto mezzo esercito, ma Dio che evitò tanto male, e tanta nostra roina fe che tutta passava per alto et fereva le lanze, che quando altrimenti fosse stato non era bisogno, che con altro sforzo il Re haveffe havuto vittoria; tirò più di 300. colpi, et non era possibile a 33. piezze grossi de artiglieria, che il fumo havea nascosto il cielo, et havea fatto una nebbia, che l' uno non vedeva l' altro, donde in un tempo lo battaglione de sguizzari venne sopra de una fanteria de taliani de retroguardia, et de 2000. italiani poco restaro vivi, ma li foccorse l' illustrissimo signor marchese di Pescara a piede, et a cavallo con sua picca, con li spagnuoli di battaglia, et fecero voltare le spalle a detti sguizzari, et fuggia l' anteguardia guidata dall' Almirante, et intorno in la nostra guidata da Monsignor di Borbone, et dal marchese di Civita sant' Angelo, lo quale rimesse il Re con la battaglia, et con la nobiltà di Franza tutti revoluti, e meschiati scaramuzzorono circa un hora, et era già due hore de di passato, et già il sole se vedeva per tutto, quando dalli nostri si gridò vittoria, vittoria: poiche le cose furono un poco quiete, si trovò il Re presone ferito nel volto et nella mano; dicono che smontò, che era a cavallo et a piede, morto lo suo cavallo lo liando copertato di raso bianco, et imbroccato d' oro, fece quello che fo possibile ad homo: l' Almirante quello che assediò Milano, fu morto; il signor Marchese di Pescara ferito in una gamba de una punta de alibarda, et nel labro di sopra ornamento di sua persona, e tinto nello stommaco de una pallotta de scopetta, la quale passò il corfaletto, et si fermò fra la camiscia, et la carne, de che ne sarà presto libero; il marchese de Civita sant' Angelo morto in la scaramuzza, et multi altri benche pochi de nostri a tanta battaglia, li quali non nomino perche ei assai haver detto de un Re, et de un marchese; il Re alloggiò presone in lo medesimo alloggiamento dove il dì avanti era alloggiato libero, havendo impetrata gratia dal signor Vicere di non entrare in Pavia. L' errore della guerra se dà alli sguizzari che voltaro spalle, et l' honore della gente nostra d' arme, se ben la fanteria spagnola se il debito al possibile con loro archibugi, et scopette; et per tale causa li sguizzari non volsero della quaglia: et perche la militia non deve essere